
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani

Programmazione degli interventi per gli esercizi dal 2017 al 2019 e
assegnazione delle risorse finanziarie

Det. n. 9 del 31/01/2017

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005 n. 20. Programmazione degli interventi per gli esercizi dal 2017 al 2019 e assegnazione
delle risorse finanziarie.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 9 DI DATA 31 Gennaio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005 n. 20. Programmazione degli interventi per gli esercizi dal 2017 al 2019 e assegnazione delle
risorse finanziarie.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00021
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Premesso che l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale 2006 e pluriennali 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), recante
"Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" ha previsto
l'istituzione di un apposito fondo per l'attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto a quelli ordinari,
rivolti ai giovani, per favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e specializzazione, anche all'estero,
nonché per l'avvio e lo sviluppo di attività professionali o imprenditoriali.
Con delibera della Giunta provinciale n. 503 di data 22 marzo 2013 sono state approvate le nuove direttive
concernenti il Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani e sono stati disciplinati i
bandi per l'attuazione di ciascuno degli interventi previsti.
Nell'ambito del documento "Criteri per la definizione dell'assestamento del bilancio 2014" di data 17 gennaio
2014, è stato stabilito, con riferimento al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani,
di non prevedere risorse per l'attivazione di nuove borse di studio e prestiti d'onore dall'anno formativo
2014/15, in relazione ad una revisione complessiva degli interventi per il diritto allo studio universitario e ad
una riorganizzazione di quelli inerenti l'apprendimento delle lingue straniere.
Considerato che per alcune misure del Fondo giovani non erano ancora concluse le procedure relative
all'anno formativo 2013/14 e che alcune misure hanno durata pluriennale, con deliberazioni della Giunta
provinciale n. 632 del 28 aprile 2014 e s.m., n. 625 del 20 aprile 2015 e s.m., nonché
con determinazione della dirigente il Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università
e ricerca n. 39 del 18 marzo 2016, è stato programmato il fabbisogno di risorse per il periodo dal 2015 al
2018, relativamente alle sole misure e ai soli benefici riferiti all'ultimo anno formativo finanziato o ad anni
precedenti ma soggetti a rinnovo per un periodo pluriennale; è stato inoltre stimato, in vista della chiusura del
Fondo giovani, il flusso complessivo delle erogazioni finanziarie previste sui diversi esercizi, ai fini della



completa attuazione degli interventi e degli equilibri finanziari del fondo stesso.
La gestione del Fondo Giovani è proseguita negli esercizi dal 2014 al 2016 nel rispetto dei sopraccitati atti di
programmazione, secondo le direttive stabilite con deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 22
marzo 2013.
Alla luce del nuovo quadro normativo dettato dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 in materia di
armonizzazione dei bilanci e dalla legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, che ha rivisto completamente la
disciplina delle gestioni fuori bilancio, si è posta la necessità di individuare nuove modalità di gestione del
Fondo giovani, con riferimento sia alle borse di studio pluriennali e ai contributi a fondo perduto ancora da
erogare sia ai prestiti sull'onore già concessi.
Pertanto, con deliberazione della Giunta provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016 recante "Approvazione
delle nuove modalità di gestione degli interventi sul Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione
dei giovani istituito con legge provinciale 29 dicembre 2005, n. 20", è stato stabilito quanto segue:
1. di affidare all'Opera Universitaria di Trento, Ente strumentale della Provincia, la gestione del Fondo
giovani, relativamente all'erogazione delle borse di studio e dei contributi a fondo perduto di competenza
della stessa, per le misure: 1.D1 (Residenzialità dottorandi), 3A1 (Alta Formazione), 3B1 (Alta formazione
all'estero) e 5B (Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di
eccellenza. Formazione universitaria), fino ad RIFERIMENTO : 2017-S116-00021
Pag 2 di 7 
esaurimento degli interventi stessi, secondo le modalità illustrate nell'allegato 1), parte integrante e
sostanziale della citata deliberazione;
2. di gestire le misure 5A (Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi
di eccellenza. Formazione secondaria superiore) e 4C (Percorsi di Alta specializzazione professionale),
riguardanti l'erogazione di borse di studio e contributi a fondo perduto, direttamente a carico del Bilancio
provinciale;
3. di gestire le operazioni relative ai prestiti sull'onore già concessi avvalendosi di Cassa Centrale banca -
Credito cooperativo del nord est S.p.A. secondo le modalità indicate nell'allegato 2), parte integrante e
sostanziale della citata deliberazione, prevedendo in particolare che:
- Cassa Centrale banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A. riversi periodicamente sul conto di tesoreria
della Provincia le giacenze presenti sul conto disponibilità Fondo giovani n.
131173, derivanti dalla restituzione delle rate dei prestiti sull'onore già concessi, da accertarsi sul capitolo
141580 del Bilancio provinciale;
- la Provincia liquidi annualmente a Cassa Centrale Banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A. la quota
di prestiti dichiarati inesigibili contrattualmente prevista a carico del Fondo giovani, a fronte del riversamento
da parte di Cassa Centrale banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A, limitatamente ai prestiti sull'onore
a tasso zero, della relativa provvista costituita con le risorse del Fondo Giovani.
A livello finanziario, con la sopra citata deliberazione n. 2455/2016 si è preso atto che risultano ancora
utilizzabili sul capitolo 255325 dell'esercizio finanziario 2016, fondo pluriennale vincolato 2015, risorse per
complessivi euro 1.227.390,22, precedentemente impegnate a favore di Cassa del Trentino spa con
deliberazione n. 766 di data 19/04/2013 e riaccertato con deliberazione n. 1109 di data 01/07/2016, per euro
769.396,52 con impegno 127631-001 e per euro 457.993,70 con impegno 127618-001. In considerazione
delle nuove modalità di gestione del Fondo giovani approvate con la citata deliberazione n. 2455/2016, tali
risorse sono assegnate con il presente provvedimento ad Opera Universitaria.
La sopra citata deliberazione n. 2455/2016 ha infine rinviato a successivo provvedimento del Dirigente
competente, da adottare entro il mese di gennaio, la programmazione pluriennale del Fondo Giovani, la
quantificazione delle risorse da assegnare ad Opera universitaria per l'erogazione delle borse di studio e dei
contributi a fondo perduto di competenza della stessa, delle risorse per le misure gestite direttamente dalla
Provincia e delle risorse per la gestione dei prestiti dichiarati inesigibili nonché delle risorse che saranno
presumibilmente accertate sul bilancio provinciale a fronte della restituzione dei prestiti sull'onore già
concessi.
Con riferimento alle misure gestite direttamente dalla Provincia, si propone con il presente provvedimento di
individuare nel Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca la struttura
provinciale competente per l'erogazione delle borse di studio della misura 5A
(Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza.



Formazione secondaria superiore) e dei contributi a fondo perduto della misura 4C (Percorsi di Alta
specializzazione professionale).
Si propone parimenti di individuare nel Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca la struttura provinciale competente per la gestione dei prestiti dichiarati inesigibili, da
svolgersi secondo le modalità stabilite nell'allegato 2) parte integrante e sostanziale della deliberazione n.
2455/2016, compresa la liquidazione a Cassa Centrale Banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A. della
quota di prestiti dichiarati inesigibili contrattualmente prevista a carico del Fondo giovani.
Nell'allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione, è contenuta la tabella
"Programmazione interventi del Fondo Giovani 2017-2019", che riporta, per ciascuno degli RIFERIMENTO
: 2017-S116-00021
Pag 3 di 7 
interventi del Fondo Giovani, raggruppati per struttura competente, l'ammontare delle risorse previste sui
diversi esercizi, per una spesa totale di euro 1.639.862,00.
Sulla base di tale programmazione, si propone con il presente provvedimento di assegnare ad Opera
Universitaria di Trento, ai fini dell'erogazione delle borse di studio e dei contributi a fondo perduto relativi
alle misure 1.D1 (Residenzialità dottorandi), 3A1 (Alta Formazione), 3B1 (Alta formazione all'estero) e 5B
(Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione
universitaria), di propria competenza, la somma complessiva di euro 1.319.862,00 necessaria per il periodo
2017-2019, facendo fronte a tale spesa come indicato nella tabella "Assegnazione risorse Fondo Giovani
2017-2019" contenuta nell'allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
- per euro 1.227.390,22 utilizzando le risorse già impegnate sul capitolo 255325 dell'esercizio finanziario
2016 fondo pluriennale vincolato 2015;
- per Euro 92.471,78 utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 312110 per gli esercizi finanziari 2018 e
2019.
Le somme assegnate all'Opera Universitaria saranno erogate nel rispetto della programmazione di cui
all'allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione, su presentazione di fabbisogni di
cassa, previa adozione da parte della stessa dei provvedimenti di approvazione dei contributi a fondo perduto
e delle borse di studio.
Con riferimento alle attività programmate di competenza del Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, università e ricerca, relative alla gestione degli interventi 5A (Orientare e sostenere giovani con
particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione secondaria superiore) e 4C
(Percorsi di Alta specializzazione professionale) e alla gestione dei prestiti sull'onore inesigibili, si propone
con il presente provvedimento di far fronte alla spesa complessiva di euro 320.000,00 per il periodo
2017-2019 come indicato nella tabella "Assegnazione risorse Fondo Giovani 2017-2019" contenuta
nell'allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
a. per i prestiti sull'onore inesigibili - impegnando la somma di euro 93.641,93 sul capitolo 312110
dell'esercizio finanziario 2017,
ai fini della liquidazione a Cassa Centrale Banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A. della quota dei
prestiti inesigibili contrattualmente a carico del Fondo giovani, vista la lettera di data 17 gennaio 2017 e
relativo allegato, e la lettera di risposta di data 31/01/2017 prot. n. 532291,
con la quale Cassa Centrale Banca ha comunicato l'elenco dei prestiti d'onore Fondo giovani che sono
risultati inesigibili nel corso dell'anno 2016;
- prenotando la somma di euro 90.000,00 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2018,
da impegnare con successivo provvedimento sulla base dell'attestazione da parte di Cassa Centrale Banca -
Credito cooperativo del nord est S.p.A. relativa all'ammontare dei prestiti inesigibili maturati nel corso del
2017;
- prenotando la somma di euro 90.000,00 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2019, da impegnare
con successivo provvedimento sulla base dell'attestazione da parte di Cassa Centrale Banca - Credito
cooperativo del nord est S.p.A. relativa all'ammontare dei prestiti inesigibili maturati nel corso del 2018;
b. borse di studio e contributi a fondo perduto relative agli interventi 5A e 4C
- prenotando la somma di euro 46.358,07 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2017,
da impegnare con successivi provvedimenti contestualmente all'approvazione delle borse di studio e dei
contributi a fondo perduto da concedere nell'anno in corso.



Con riferimento alle risorse che saranno presumibilmente accertate sul capitolo 141580 del bilancio
provinciale per gli esercizi 2017, 2018 e 2019, relative alla restituzione dei prestiti sull'onore già
concessi, è stimata una somma complessiva pari ad euro 2.158.932,00 così suddivisa per esercizio
finanziario:
RIFERIMENTO : 2017-S116-00021
Pag 4 di 7 
esercizio finanziario 2017: euro 741.643,00
esercizio finanziario 2018: euro 723.496,00
esercizio finanziario 2019: euro 693.793,00
Tali somme saranno accertate contestualmente al versamento periodico da parte di Cassa Centrale banca -
Credito cooperativo del nord est S.p.A. sul conto di tesoreria della Provincia delle giacenze presenti sul conto
disponibilità Fondo Giovani n. 131173, a fronte della restituzione dei prestiti sull'onore già concessi.
Visti gli articoli 53 e 56 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e l'Allegato 4/2 nello specifico il punto 3,
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare la tabella "Programmazione interventi del Fondo Giovani 2017-2019" contenuta nell'allegato
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per una spesa complessiva pari ad euro
1.639.862,00;
2. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ad Opera Universitaria di Trento, ai fini
dell'erogazione delle borse di studio e dei contributi a fondo perduto programmati sulle misure di propria
competenza per il periodo 2017-2019 la somma complessiva di euro 1.319.862,00;
3. di far fronte alla spesa di euro 1.319.862,00 come indicato nella tabella "Assegnazione risorse Fondo
Giovani 2017-2019" contenuta nell'allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
- per l'anno 2017, utilizzando per euro 749.862,00 le risorse sul capitolo 255325 dell'esercizio finanziario
2016 fondo pluriennale vincolato 2015 (impegno 127631-001), precedentemente impegnate a favore di Cassa
del Trentino spa con deliberazione n. 766 di data 19/4/2013 e riaccertato con deliberazione n. 1109 di data
01/07/2016;
- per l'anno 2018, utilizzando per euro 477.528,22 le risorse sul capitolo 255325 dell'esercizio finanziario
2016 fondo pluriennale vincolato 2015 (e precisamente euro 19.534,52 impegno 127631-001 ed euro
457.993,70 impegno 127618-001), precedentemente impegnate a favore di Cassa del Trentino spa con
deliberazione n. 766 di data 19/4/2013 e riaccertato con deliberazione n. 1109 di data 01/07/2016;
- per l'anno 2018, impegnando euro 32.471,78 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2018;
- per l'anno 2019, impegnando euro 60.000,00 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2019;
4. di dare atto che ai fini della liquidazione ad Opera Universitaria delle somme assegnate, della
rendicontazione da parte della stessa delle borse di studio e dei contributi a fondo perduto erogati, delle
operazioni di conguaglio e di eventuale recupero dei benefici soggetti a revoca sono applicate le disposizioni
contenute nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 2455 di data 29 dicembre 2016;
5. di far fronte alla spesa complessiva di euro 320.000,00 per le attività programmate di competenza del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca individuate nelle premesse, come
indicato nella tabella "Assegnazione risorse Fondo Giovani 2017-2019" contenuta nell'allegato parte
integrante e sostanziale della presente determinazione:
a. per i prestiti sull'onore inesigibili - impegnando la somma di euro 93.641,93 sul capitolo 312110
dell'esercizio finanziario 2017,
RIFERIMENTO : 2017-S116-00021
Pag 5 di 7 
ai fini della liquidazione a Cassa Centrale Banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A.
della quota dei prestiti inesigibili contrattualmente a carico del Fondo giovani, vista la lettera di data 17
gennaio 2017 e relativo allegato e la lettera di risposta di data 31/01/2017 prot. n.
532291, con la quale Cassa Centrale Banca ha comunicato l'elenco dei prestiti d'onore Fondo giovani che
sono risultati inesigibili nel corso dell'anno 2016;
- prenotando la somma di euro 90.000,00 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2018,
da impegnare con successivo provvedimento sulla base dell'attestazione da parte di Cassa Centrale Banca -
Credito cooperativo del nord est S.p.A. relativa all'ammontare dei prestiti inesigibili maturati nel corso del



2017;
- prenotando la somma di euro 90.000,00 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2019,
da impegnare con successivo provvedimento sulla base dell'attestazione da parte di Cassa Centrale Banca -
Credito cooperativo del nord est S.p.A. relativa all'ammontare dei prestiti inesigibili maturati nel corso del
2018;
b. per le borse di studio e contributi a fondo perduto relative agli interventi 5A e 4C
- prenotando la somma di euro 46.358,07 sul capitolo 312110 dell'esercizio 2017, da impegnare con
successivi provvedimenti contestualmente all'approvazione delle borse di studio e dei contributi a fondo
perduto da concedere nell'anno in corso.
6. di dare atto che ai fini della gestione dei prestiti inesigibili e della liquidazione a Cassa Centrale Banca di
quanto spettante a seguito della quantificazione dei prestiti dichiarati inesigibili di anno in anno si applicano
le disposizioni contenute nell'allegato 2), parte integrante e sostanziale della deliberazione della Giunta
provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016;
7. di stimare in euro 2.158.932,00 le risorse che saranno presumibilmente introitate nel periodo 2017-2019
sul bilancio provinciale a fronte della restituzione dei prestiti sull'onore già concessi,
dando atto che tali somme saranno accertate sul capitolo 141580 e precisamente:
esercizio finanziario 2017: 741.643,00
esercizio finanziario 2018: 723.496,00
esercizio finanziario 2019: 693.793,00
RIFERIMENTO : 2017-S116-00021
Pag 6 di 7 PSO - ROV 
001 Programmazione interventi del Fondo Giovani 2017 - 2019 e Assegnazione risorse Fondo Giovani 2017
- 2019
Elenco degli allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Roberta Vergani RIFERIMENTO : 2017-S116-00021
Pag 7 di 7 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE
Tabella "Programmazione interventi del Fondo Giovani 2017 - 2019"
TIPOLOGIA DI INTERVENTO
STRUTTURA COMPETENTE
TOTALI
MISURE
1.D1 OPERA UNIVERSITARIA 21.250,00 0,00 0,00
3.A/3.B OPERA UNIVERSITARIA 20.000,00 10.000,00 0,00
5.B OPERA UNIVERSITARIA 708.612,00 500.000,00 60.000,00
TOTALE 749.862,00 510.000,00 60.000,00 1.319.862,00
4.C 20.358,07 0,00 0,00
5A 26.000,00 0,00 0,00
PRESTITI INESIGIBILI 93.641,93 90.000,00 0,00 90.000,00
TOTALI 46.358,07 93.641,93 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00 320.000,00
TOTALE 1.639.862,00
programmazione 2017 programmazione 2018 programmazione 2019
BORSE
DI STUDIO
E
CONTRIBUTI A
FONDO
PERDUTO
PRESTITI
INESIGIBILI
BORSE
DI STUDIO
E



CONTRIBUTI A
FONDO
PERDUTO
PRESTITI
INESIGIBILI
BORSE
DI STUDIO
E
CONTRIBUTI A
FONDO
PERDUTO
PRESTITI
INESIGIBILI
RESIDENZIALITA'
DOTTORANDI
(borse di studio)
ALTA FORMAZIONE
(contributi a fondo perduto)
ORIENTARE E SOSTENERE
GIOVANI CON
PARTICOLARE INTERESSE
ED IMPEGNO VERSO
PERCORSI DI ECCELLENZA
(FORMAZIONE
UNIVERSITARIA)
(borse di studio)
PERCORSI DI ALTA
SPECIALIZZAZIONE
PROFESSIONALE
(contributi a fondo perduto)
SERVIZIO ISTRUZIONE E
FORMAZIONE DEL II° GRADO
UNIVERSITA' E RICERCA
ORIENTARE E SOSTENERE
GIOVANI CON
PARTICOLARE INTERESSE
ED IMPEGNO VERSO
PERCORSI DI ECCELLENZA
(FORMAZIONE
SEC.SUPERIORE)
(borse di studio)
SERVIZIO ISTRUZIONE E
FORMAZIONE DEL II° GRADO
UNIVERSITA' E RICERCA
SERVIZIO ISTRUZIONE E
FORMAZIONE DEL II° GRADO
UNIVERSITA' E RICERCA 
Tabella "Assegnazione risorse Fondo Giovani 2017 - 2019"
Copertura anno 2017 Copertura anno 2018 Copertura anno 2019
TOTALI
totale assegnato CAP 255325
1.319.862,00 749.862,00 0,00 19.534,52 0,00 1.319.862,00
457.993,70



46.358,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
273.641,93 0,00 0,00 0,00
SPESA COMPLESSIVA 1.639.862,00 749.862,00 140.000,00 477.528,22 122.471,78 0,00 150.000,00
1.639.862,00
SPESA IMPEGNI 749.862,00 93.641,93 477.528,22 32.471,78 0,00 60.000,00 1.413.503,93
SPESA PRENOTAZIONI 0,00 46.358,07 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00 226.358,07
2017 2018 2019 totali totali utilizzi capitolo 255325 749.862,00 477.528,22 1.227.390,22
totali impegni capitolo 321110 93.641,93 32.471,78 60.000,00 186.113,71
totali prenotazioni capitolo 321110 46.358,07 90.000,00 90.000,00 226.358,07
CAP 255325
impegno 127631-001
IMPEGNO/
PRENOTAZION
E
CAP 312110
CAP 255325
impegno 127631-
001
impegno 127618-
001
IMPEGNO/
PRENOTAZION
E
CAP 312110
IMPEGNO/
PRENOTAZION
E
CAP 312110
TOTALE INTERVENTI
OPERA UNIVERSITARIA
(borse di studio e contributi a fondo perduto)
32.471,78
impegno 60.000,00
impegno TOTALE INTERVENTI
SERVIZIO ISTRUZIONE
(borse di studio e contributi a fondo perduto)
46.358,07
prenotazione 46.358,07
prenotazione TOTALE PRESTITI
D'ONORE INESIGIBILI
93.641,93
impegno 90.000,00
prenotazione 90.000,00
prenotazione 93.641,93
impegno 180.000,00
prenotazione


